
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20148 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140033 CP 2013-001SEMED 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642356
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140033
ORIGEM: CONCORRÊNCIA nº 3/2013-001SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP
OBJETO: Reforma das Escolas Municipais de Ensino Fundamental: 
Turma da Mônica, Vovó Ana, Gente Inocente e Moranguinho, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.536.466,72, (dois milhões, quinhentos e 
trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e setenta e 
dois centavos). Referente ao Lote 06.
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1601.12.365.0451.1.032 – Recup. Conserv. e Revital. de 
Unidades de Ensino, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras 
e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.81 Reforma e Adaptação 
de Bens Imóveis, no valor de R$ 2.536.466,72.
VIGÊNCIA: 21 de Janeiro de 2014 a 20 de Junho de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 21 de Janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140034 CP 2013-001SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642361
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140034
ORIGEM: CONCORRÊNCIA nº 3/2013-001SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
OBJETO: Reforma das Escolas Municipais de Ensino Fundamental: 
João Prudêncio, Chico Mendes e Cecília Meireles no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.942.389,18, (dois milhões, novecentos e 
quarenta e dois mil, trezentos e oitenta e nove reais e dezoito 
centavos). Referente ao Lote 04.
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1601.12.365.0451.1.032 – Recup. Conserv. e Revital. de 
Unidades de Ensino, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras 
e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.81 Reforma e Adaptação 
de Bens Imóveis, no valor de R$ 2.942.389,18.
VIGÊNCIA: 21 de Janeiro de 2014 a 20 de Maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 21 de Janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20130688 PP 2013-018GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642363
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130688
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-018GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
GABINETE DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
CONTRATADA(O): MASTER COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço 20130419,resultante 
do Pregão Presencial 9/2013-005SEMAD, que versa sobre o 
fornecimento de lanches (hambúguer, sanduíche, misto quente, 
pastel folheado, mini pizza, cachorro quente, coxinha e empada), 
para atender todas as Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas
VALOR TOTAL: R$ 191.534,15 (cento e noventa e um mil, 
quinhentos e trinta e quatro reais e quinze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0201.041220730.2.006 Manutenção do DMTT , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Sub elemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 191.534,15
VIGÊNCIA: 23 de Dezembro de 2013 a 22 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 23 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140015 DL 2013-020SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642366
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140015
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-020SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): WASHINGTON DOS REIS MENDES
OBJETO: Locação de imóvel, não residencial localizado na Rua 
Café Filho Nº 1206- Bairro Atamira- Parauapebas-PA, destinado 
para funcionamento da UBS- Unidade Básica de Saúde Altamira, 
do Municipio de Parauapebas/PA.
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1701.103010200.2.106 Manutencao do Programa de Atencao 

Basica , Classifi cação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de 
R$ 48.000,00
VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2014 a 13 de Janeiro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 13 de Janeiro de 2014

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS – SAAEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642261

Torna público que realizará licitação na modalidade de – 
Pregão Presencial 001 /2014, do tipo menor preço global, para 
contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para 
atender os veículos do SAAEC. Prazo de 12 (doze) meses. O 
recebimento das propostas e documentos de habilitação será às 
08h30 do dia 14/02/14.
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos 
Carajás – SAAEC, torna público que realizará licitação na 
modalidade de – Pregão Presencial 002/2014, do tipo menor 
preço global, para contratação de empresa para fornecimento 
de refeição comercial para atender os funcionários do SAAEC 
nas Unidades Operacionais do Sistema de Abastecimento 
de Água e ainda, em serviços extraordinários que excedam o 
horário expediente. Prazo: 12 (doze) meses. O recebimento das 
propostas e documentos de habilitação será às 11h00 do dia 
14/02/14.
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos 
Carajás – SAAEC, torna público que realizará licitação na 
modalidade de – Pregão Presencial 003/2014, do tipo menor 
preço global, para contratação de empresa para fornecimento de 
produtos gerais – alimentícios, limpeza, higiene e descartáveis 
para realizar a manutenção diária do prédio do SAAEC e demais 
Unidades que compõem sua estrutura organizacional. Prazo de 
12 (doze) meses. O recebimento das propostas e documentos de 
habilitação será às 14h30 do dia 14/02/14.
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos 
Carajás – SAAEC, torna público que realizará licitação na 
modalidade de – Convite 001/2013, do tipo menor preço global, 
para contratação de empresa para fornecimento de material de 
expediente para atender as necessidades administrativas do 
SAAE. Prazo de 12 (doze) meses. O recebimento das propostas 
e documentos de habilitação será às 17h00 do dia 14/02/14.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 
Federal nº 10.520/2002 e na Lei Federal nº 8666/93 e suas 
alterações posteriores. Local de conhecimento/compra dos 
editais: Comissão Permanente de Licitação/Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Canaã dos Carajás - SAAEC – Rua A, Quadra 
01, Lote 21 – Ouro Preto - Canaã dos Carajás – PA.
Canaã dos Carajás, PA, 28 de Janeiro de 2014.
Francisquinha de Almeida Vieira
Pregoeira

IND. E COM. DE CONS. RIO PRETO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642255

CNPJ nº. 05.849.872/0004-95, torna público que requereu da  
SEMA-PA, a renovação da Licença de Operação nº. 0370/2006, 
para produção de palmito em conserva de sua unidade fabril 
localizada no Rio Cururu, Município de Anajás, Estado do Pará.

PREMAZON PREMOLDADOS DE CONCRETO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642262

CNPJ 01532081000133,torna público que requereu renovação 
Licença de Operação Proc.098/2014, SEMMA–PMM p/Ativ.
Fabricação Artefatos de Cimento,Rod.PA-150,Km2,5,s/n, 
Marituba/PA.

AZEVEDO E CIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642266

CNPJ Nº 83.578.864/0001-12.
Torna público que solicitou junto a SEMA/PA, a renovação da
LO nº 4185/2009 em Conceição do Araguaia–PA. Proc.n°: 
2011/32880.

AUTO POSTO MILENIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642268

CNPJ Nº 03.568.659/0001-37 .
Torna público que solicitou junto a SEMA/PA, a renovação da
LO nº 4482/2010 em Redenção– PA. Proc.n°: 2013/40977.

RODA VIVA DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642269
CNPJ Nº 03.560.854/0001-10. Torna público que solicitou 
junto a SEMA/PA, Licença Prévia e de Instalação para TRR em 
Ananindeua– PA. Proc.n°: 2013/37388.

COND. EDILÍCIO PÁTIO BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642325

requereu da SEMMA/PMB, renov. da L.O. nº 156/2013 para 
condomínios prediais, situado na Trav. Padre Eutíquio, 1078, 
Batista Campos, Belém/PA. Proc. nº 573/2014.

IND. COM. MADEIRAS RIO DO SUL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642421

inscrita no CNPJ 01.290.438/0001-14, localizada à Rua Santa 
Helena, 259, bairro Santa Helena, torna público que requereu 
à SEMATUR, renovação de Licença de Operação (LO), para a 
atividade de desdobramento de madeira em tora para produção 
de madeiras serradas e seu benefi ciamento.

AREIA BRANCA COM. ATACADISTA DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642454
CNPJ.18.141.616/0001-48,  Torna publico que requereu na 
SEMA, a Licença De Operação, para Extração de Areia na Vila de 
Genipauba, Ramal São Bento km 04, Município de Santa Barbara 
do Pará, Protocolo.
2013/40970.

JOAQUIM PEDRO NETO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642315

Recebeu da SEMMA/PMSIP, L. O. nº 01/2014 para extração de 
argila, situado na Est. da Pupunhateua, Ramal Piedade, nº 50, 
Santa Izabel do Pará/PA. Proc. nº 174/2013.

BENEFICENTE PORTUGUESA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642319

Recebeu da SEMMA/PMB, L. I. nº 022/2014 para unidade 
hospitalar, situado na Av. Generalíssimo Deodoro, 895, Umarizal/
PA. Proc. nº 105/2014.

    AOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS 
DO GOVERNO 

DO ESTADO DO PARÁ. 

 
 
A Capemisa Seguradora de Vida e Previdência S.A,  sociedade 
anônima de capital fechado, inscrita no CNPJ sob  o nº 
08.602.745/0001-32, comunica aos servidores ativos  do 
Governo do Estado do Pará que efetuará a atualização 
monetária dos valores de contribuição e benefícios dos 
contratos  e previdência dos seus participantes, a partir de 
fevereiro/2014, pelo índice de 0,46% a 5,51%, 
correspondentes a variação do IPC da Fundação Getúlio Vargas, 
no período de 01/2013 a 12/2013. A aplicação do índice 
obedecerá à tabela progressiva de fatores, distribuídos em 
função do inicio de vigência do plano. A medida é regulada pela 
Resolução do Conselho Nacional de Seguros Privados – CNSP nº 
103/04, de 09/01/2004, publicada no DOU de 13/01/2004 
consubstanciada pela Circular da Superintendência de Seguros 
Privados – SUSEP nº 256/04, de 04/06/2007 em respeito ao 
Art. 22 do Decreto nº 2.071, de 20 de fevereiro de 2006, do 
Governo do Estado do Pará. Além da atualização monetária, os 
valores das contribuições sofrem acréscimos anualmente, em 
decorrência de mudanças de idade dos participantes, de acordo 
com o regulamento dos seus planos. Informações: Central 
de Relacionamento: 0800 723 30 30 Sucursal Belém : Av. 
Conselheiro Furtado, 2865  Ed. Síntese 21 – Cremação  Tel.: 
(91) 3224-7577 


